
B1 ditaisECorreio do Cidadão
SÁBADO E DOMINGO
4 e 5 de Abril de 2020 - 
Edição nº 2402

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA – ESTADO DO PARANÁ 
PRAÇA NOSSA SENHORA DO ROCIO Nº 390 – CNPJ: 75.359.760/0001-99 

FONE/FAX: 44 3562 1383 

LICITAÇÃO MODALIDADE: Pregão SRP 10/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 39/2020 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas, pela legislação em vigor, especialmente a Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações, a vista do parecer exarado pelo departamento jurídico, resolve: 
 
Homologar e adjudicar a presente licitação conforme segue: 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES, ODONTOLÓGICOS, RADIOLÓGICOS E CORRELATOS PARA 
ATENDER AS UNIDADES DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO E DISTRITOS 
 

FORNECEDOR: INOVAÇÕES COM. DE MEDICAMENTOS E PROD. PARA SAÚDE LTDA - CNPJ: 32.138.304/0001-06 
Valor Total do Fornecedor: 51.400,00 (cinquenta e um mil e quatrocentos reais). 

 
LOTE 2  
Item Descrição Marca Und Quant. Valor Unit. Valor Total 
13 COMPRESSA DE GAZE 75X75 CM C/500 UN 11F maismed/texmed PCT 2000 R$25,7000 R$51.400,0000 
 

FORNECEDOR: Mundo Cirurgico Hospitalares e Odontologicos LTDA - CNPJ: 16.699.594/0001-00 
Valor Total do Fornecedor: 968.764,50 (novecentos e sessenta e oito mil, setecentos e sessenta e quatro reais e 

cinquenta centavos). 
 
LOTE 1  
Item Descrição Marca Und Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 Hipoclorito de sodio 1000ml 1% ciclo farma UN 120 R$3,1000 R$372,0000 
2 AGUA OX 10 VOL 1000ML farmax UN 150 R$5,9900 R$898,5000 
3 Potassio Cloreto 10 Ml c/200 Amp 19,1% equiplex OUTRAS 400 R$0,4000 R$160,0000 
4 SOLUCAO GLICOSE SIST FECHADO 500 ML equiplex UN 500 R$5,2000 R$2.600,0000 
5 Sol Ringer Lact Sist Fech 500 Ml equiplex OUTRAS 500 R$5,3000 R$2.650,0000 
6 SOLUCAO FISIOLOGICA SIST FECH 500 ML equiplex UN 2500 R$5,2000 R$13.000,0000 
7 GLICOSE 10 ML 1 AMP 25% equiplex UN 1000 R$0,5000 R$500,0000 
8 Glicose 10 Ml c/1 Amp 50% equiplex UN 1000 R$0,5000 R$500,0000 
9 MANITOL 20% 250 ML SIST FECHA. equiplex FR 360 R$9,0000 R$3.240,0000 
10 Pasta Periostomal 56,7 G convatec TB 200 R$115,0000 R$23.000,0000 
11 CURATIVO AQUACEL AG EXTRA HIDROF 15X15 convatec UN 120 R$110,0000 R$13.200,0000 
12 CURATIVO AQUACEL AG EXTRA HIDROFIBRA 10X10 convatec UN 300 R$65,0000 R$19.500,0000 
13 CURATIVO DUODERM CGF CONVATEC 10X10 convatec UN 300 R$25,0000 R$7.500,0000 
14 CURATIVO DUODERM CGF CONVATEC 20X20 convatec UN 150 R$90,0000 R$13.500,0000 
15 FITA HIPOALERGENICA TRANSP MICROPERF 10X4,5 ciex UN 120 R$15,0000 R$1.800,0000 
16 FITA HIPOALERGENICA CIR DE SEDA RAYON 10X4,5 ciex UN 120 R$32,0000 R$3.840,0000 
17 FITA HIPOALERGENICA HYPAFIX 5X10M ciex UN 120 R$62,0000 R$7.440,0000 
 
LOTE 2  
Item Descrição Marca Und Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 Abaixador de Lingua C/100 Un talge OUTRAS 5000 R$5,5000 R$27.500,0000 
2 ACCU-CHEK ACTIVE C/50 UN TIRAS roche CX 1000 R$110,0000 R$110.000,0000 
3 Agulha Desc 25 x 6,0 c/1 unid bd UN 2000 R$0,1500 R$300,0000 
5 AGULHA DESCARTAVEL 20 X 5,5 1 UN bd UN 4000 R$0,2100 R$840,0000 
7 AGULHA DESCARTAVEL 25 X 8,0 1 UN bd UN 6000 R$0,1700 R$1.020,0000 
9 CAMISOLA CIR ABERTA AZUL G brintex UN 10 R$52,0000 R$520,0000 
11 COLETOR DE MATERIAL PERF 20 L 1 UN descarbox UN 1700 R$8,5000 R$14.450,0000 
12 COMPRESSA DE GAZE 7,5 X 7,5 CM 9 F c/500 UN erimar PCT 2000 R$20,0000 R$40.000,0000 
14 ENHANCE KIT SORTIDO C/1 UN microdont UN 50 R$89,0000 R$4.450,0000 
15 Pvpi Degermante 1000 Ml rioquimica LT 750 R$25,0000 R$18.750,0000 
16 Vaselina litro rioquimica UN 50 R$37,0000 R$1.850,0000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA – ESTADO DO PARANÁ 
PRAÇA NOSSA SENHORA DO ROCIO Nº 390 – CNPJ: 75.359.760/0001-99 

FONE/FAX: 44 3562 1383 

 
LOTE 3  
Item Descrição Marca Und Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 FAIXA ABDOMINAL 4 PAINEL G hidrolight UN 10 R$130,0000 R$1.300,0000 
2 Fita Adesiva 16 X 50 M ciex OUTRAS 700 R$3,5000 R$2.450,0000 
3 FITA AUTOCLAVE 19 X 30 MTS ciex UN 700 R$5,2000 R$3.640,0000 
4 FITA MICROPORE 2,5 CM 10 MTS ciex UN 700 R$4,0000 R$2.800,0000 
5 FITA MICROPORE 2,5X4,5M ciex UN 700 R$3,5000 R$2.450,0000 
6 FITA MICROPORE 5 CM X 10 MTS ciex UN 700 R$6,5000 R$4.550,0000 
7 FITA MICROPORE 5CM X4,5CM ciex UN 700 R$5,2000 R$3.640,0000 
8 fralda desc geriat gde c/8 un safety PCT 20 R$10,9900 R$219,8000 
9 Fralda desc Geriat Eg c7 un Slim safety PCT 20 R$10,9900 R$219,8000 
10 GEL P/ ULTRA-SOM 5 L carbogel UN 10 R$32,9000 R$329,0000 
11 Luva Cir 6,5 Est sanro PAR 1000 R$2,2000 R$2.200,0000 
12 Luva Cir 7,0 Est sanro PAR 1000 R$2,1500 R$2.150,0000 
13 Luva Cir 8,0 Est sanro PAR 1000 R$2,1500 R$2.150,0000 
14 Luva Cir. 6.0 Est. sanro PAR 100 R$2,1500 R$215,0000 
15 PAPEL CARBONO VERM-AZUL C/12 FLS angelus UN 30 R$3,5000 R$105,0000 
16 Saco de Lixo Hospitalar 60 L C/100 Un rava OUTRAS 2000 R$42,0000 R$84.000,0000 
17 saco de lixo hospitalar 100L c/100 Un rava PCT 100 R$45,0000 R$4.500,0000 
18 Saco de Lixo Hospitalar 20 L C/100 Un rava OUTRAS 200 R$17,0000 R$3.400,0000 
19 Saco de Lixo Hospitalar 40 L C/100 Un rava PCT 200 R$23,0000 R$4.600,0000 
20 ADESIVO SINGLE BOND 6 ML 3M 3m UN 15 R$162,0000 R$2.430,0000 
21 AGUA DESTILADA 5L GALAO 2i UN 100 R$9,2000 R$920,0000 
23 ALMOTOLIA PLASTICO BICO CURVO 250 ML BRANC j prolab UN 100 R$4,5000 R$450,0000 
24 CATETER INTRAVENOSO N20 descarpack UN 1000 R$1,9000 R$1.900,0000 
25 CATETER INTRAVENOSO N22 descarpack UN 1500 R$1,9000 R$2.850,0000 
26 CATETER INTRAVENOSO N24 descarpack UN 1500 R$1,9000 R$2.850,0000 
27 Cateter Nasal Tipo Oculos embramed OUTRAS 3000 R$1,5000 R$4.500,0000 
28 Cureta Lucas 85 abc UN 10 R$13,5000 R$135,0000 
29 DISPOSITIVO P/ INCONTINENCIA S/EXTENSÃO uritex UN 10 R$2,9900 R$29,9000 
30 Dispositivo p/incontinencia n06 c/ext uritex UN 5000 R$4,3000 R$21.500,0000 
31 ENVELOPE P/ ESTER 90 MM X 260MM C/ 200 clean up UN 500 R$47,0000 R$23.500,0000 
33 Equipo Nutricao Enteral embramed UN 1000 R$2,3000 R$2.300,0000 
34 fio sut nylon pret 0-0 ag 3 ctm c/24 un supermefy CX 90 R$43,0000 R$3.870,0000 
35 fio sut nylon pret 3-0 ag 2 ctm c/24un supermedy CX 100 R$43,0000 R$4.300,0000 
36 Anest Articaina C/v c/1 Car 4% dfl OUTRAS 320 R$122,0000 R$39.040,0000 
37 ANEST MEP 2% C/ EPINEF 50 UND dfl CX 350 R$98,0000 R$34.300,0000 
38 ANEST MEP S/VASO VERDE C/ 50 UN 3% dfl UN 350 R$60,0000 R$21.000,0000 
39 ANESTESICO TOPIC GEL MENT 12 GR 20% dfl UN 50 R$8,5000 R$425,0000 
40 APARELHO PRESSÃO AD METAL C/ ESTETO premium UN 30 R$119,0000 R$3.570,0000 
 
LOTE 4  
Item Descrição Marca Und Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 Atad Crepe 08 Cm 1,8M c/1 Un 13F erimar UN 1500 R$0,5000 R$750,0000 
2 ATADURA CREPE 10 CM X 3 MTS 13 F 1 UN erimar UN 5000 R$0,9000 R$4.500,0000 
3 Atad Crepe 15 cm x 1,8M 13F c/1 Un erimar UN 15000 R$1,1000 R$16.500,0000 
4 Atad Crepe 12 Cm x1,2 M 13 F c/1 Un erimar UN 8000 R$0,9000 R$7.200,0000 
5 Atad Crepe 12 cm x1,8M c/1 Un 18F erimar UN 3000 R$1,2000 R$3.600,0000 
6 Atad Crepe 15 cm x 1,8M 13F c/1 Un erimar UN 5000 R$1,4000 R$7.000,0000 
7 Atad Crepe 15cm x3M 13F c/1 UN erimar UN 5000 R$1,6000 R$8.000,0000 
8 Atad Crepe 20 Cm x1,8 Mt c/1 Un 18 fio erimar OUTRAS 100 R$1,9000 R$190,0000 
9 ATADURA CREPE 10 CM X 4,5 MTS 13 F 1 UN erimar UN 4000 R$0,9000 R$3.600,0000 
10 Cabo p/ Bisturi N 3 abc OUTRAS 10 R$11,0000 R$110,0000 
11 Cinto p/maca com 2,00mts ortocenter UN 20 R$27,0000 R$540,0000 
12 CINTO PARA PRANCHA LONGA C/ 3 CORES ortocenter UN 20 R$82,9000 R$1.658,0000 
13 COLCHAO CAIXA DE OVO 1,9X0,9 ABERTO VALV 

AGUA/AR 
aquasonus UN 2 R$170,0000 R$340,0000 

14 Coletor Sist Fechado 2000ml medsonda UN 400 R$9,0000 R$3.600,0000 
15 Coletor Universal Plastic 80ml un c/pa j prolab UN 1000 R$0,4000 R$400,0000 
16 Coletor Sist Aberto 2000 Mlt C/1 Un farmatex UN 1000 R$5,1000 R$5.100,0000 
17 Cunha madeira Colorida c/100 Un farmainox CX 50 R$25,0000 R$1.250,0000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA – ESTADO DO PARANÁ 
PRAÇA NOSSA SENHORA DO ROCIO Nº 390 – CNPJ: 75.359.760/0001-99 

FONE/FAX: 44 3562 1383 

18 Curativo Biatain 10x10 s/Ades coloplast UN 15 R$80,0000 R$1.200,0000 
19 Curativo Biatain 15x15s/ Ades coloplast UN 10 R$140,0000 R$1.400,0000 
20 DETERGENTE ENZIMATICO 1000 ML rioquimica LT 150 R$34,0000 R$5.100,0000 
21 detergente enzimatico 5000ml rioquimica GL 20 R$72,0000 R$1.440,0000 
22 ELETRODO P/ECG AD/INF C/50 UN solidor PCT 500 R$28,0000 R$14.000,0000 
24 ESCOVA ROBSON CA RETA PRETA microdont UN 20 R$1,5000 R$30,0000 
26 ESPECULO VAGINAL MED LUBR kolplast UN 4000 R$1,4000 R$5.600,0000 
27 ESPECULO VAGINAL PEQ LUBR kolplast UN 1000 R$1,4000 R$1.400,0000 
28 HASTES FLEXIVEIS C/ 75 UN ALGODÃO isababy UN 200 R$1,5000 R$300,0000 
29 HIPOCLORITO SODIO 5000 ML 1% ciclofarma UN 600 R$19,0000 R$11.400,0000 
30 Lamina Bisturi 24 c/1 un solidor UN 500 R$0,4000 R$200,0000 
31 Lâmina p/ bisturi nº 15 solidor UN 1000 R$0,4000 R$400,0000 
32 Lâmina p/ bisturi nº 22 solidor UN 1000 R$0,4000 R$400,0000 
33 Lamina de Bisturi 23 c/1 Un solidor OUTRAS 100 R$0,4000 R$40,0000 
34 Lanceta para Lancetador c/1un g tech UN 2000 R$8,5000 R$17.000,0000 
35 LUBRIF P/ALTA/BAIXA ROTAC 200 ML maquira UN 20 R$20,5000 R$410,0000 
36 LUVA DE PROCEDIMENTO c/100 UN EX/P nugard CX 120 R$24,5000 R$2.940,0000 
37 LUVA DE PROCEDIMENTO c/100 UN GDE nugard CX 120 R$23,0000 R$2.760,0000 
38 LUVA DE PROCEDIMENTO c/100 UN MED nugard CX 120 R$23,0000 R$2.760,0000 
39 LUVA DE PROCEDIMENTO c/100 UN PEQ nugard CX 120 R$23,9000 R$2.868,0000 
40 meia Compr Ad Bege 30/40 Mlm N10 sigwaris UN 5 R$150,0000 R$750,0000 
41 Papel Grau 12mmx100M clean up UN 25 R$110,0000 R$2.750,0000 
 
LOTE 5  
Item Descrição Marca Und Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 PAPEL LENCOL 70 X 50 MTS flexpell UN 500 R$15,9900 R$7.995,0000 
3 Pinca Dente de Rato 14 Ctm abc OUTRAS 10 R$12,9000 R$129,0000 
4 Pinca Halstead - Mosquito 12 Ctm Reta abc OUTRAS 10 R$23,0000 R$230,0000 
5 Pinca Pozzi 25,5 Ctm abc OUTRAS 10 R$55,0000 R$550,0000 
6 Scalp nº 19 solidor UN 300 R$0,4000 R$120,0000 
7 Scalp nº 21 solidor UN 2000 R$0,4000 R$800,0000 
8 Scalp nº 23 solidor UN 5000 R$0,4000 R$2.000,0000 
9 Ser desc  lock 20mlt s/ag descarpack UN 15000 R$0,7000 R$10.500,0000 
10 Ser desc  lock 3 mlt s/ag descarpack UN 17000 R$0,2000 R$3.400,0000 
11 Ser Insu 13x3 Slip 1 Mlt c/ ag descarpack UN 2000 R$0,3000 R$600,0000 
12 Ser insu 1Mlt S/ag descarpack UN 1000 R$0,2000 R$200,0000 
13 Ser Desc 05ml S/ Ag descarpack OUTRAS 1000 R$0,1400 R$140,0000 
14 Ser Insu 13x4,5 Slip 1mt c/ag descarpack UN 20000 R$0,3500 R$7.000,0000 
16 SOLUCAO FISIOLOGICA SIST FECH 1000 ML equiplex UN 1000 R$7,9900 R$7.990,0000 
17 SOLUCAO FISIOLOGICA SIST FECH 250 ML equiplex UN 1800 R$4,5000 R$8.100,0000 
18 Sonda Foley 2 Vias N 18 solidor OUTRAS 800 R$6,1000 R$4.880,0000 
19 Sonda Uretral N 06 cpl UN 1000 R$0,5000 R$500,0000 
20 SONDA URETRAL N 10 cpl UN 3000 R$1,0000 R$3.000,0000 
21 SONDA URETRAL N 14 cpl UN 3000 R$1,1000 R$3.300,0000 
22 Tentacanula Sonda Canelad 15cmt abc UN 50 R$11,0000 R$550,0000 
23 TERMOMETRO CLINICO DIGITAL BRANCO g tech UN 100 R$20,0000 R$2.000,0000 
24 Tesoura Mayo Reta 15Ctm abc UN 10 R$32,0000 R$320,0000 
25 Tubo de ensaio 15x100 MLM c/1000 Un c/Tam j prolab UN 10 R$81,0000 R$810,0000 
26 Umidificador p/oxigenio c/250Ml protec UN 50 R$16,5000 R$825,0000 
28 Seringa Desc c/ ag 3 Mlt 20x0,55 mm descarpack UN 8000 R$0,2500 R$2.000,0000 
29 Seringa Desc c/ ag 3 ml  25x0,6 mm descarpack UN 2000 R$0,2500 R$500,0000 
30 Seringa Desc c/ ag 3 ml 13x0,45 mm descarpack UN 1000 R$0,2500 R$250,0000 
31 Seringa Insu c/ ag 1 Mlt 13x3,8 mm descarpack UN 600 R$0,3000 R$180,0000 
32 Agulha Desc 24g 20x5,5 c/100 Uni bd CX 80 R$18,5000 R$1.480,0000 
33 Alcool gel c800g 70% indalabor UN 50 R$10,9900 R$549,5000 
34 BOLSA COLOSTOMINA FECHADA 19-67 MM OPACA convatec UN 200 R$9,5000 R$1.900,0000 
35 BOLSA PARA COLOSTOMIA 20-70MM FECHO INVISIVEL convatec UN 200 R$18,0000 R$3.600,0000 
36 BOTA DE UNNA 10,2CM X9,14M casex UN 320 R$48,5000 R$15.520,0000 
37 CAMPO OPERATORIO45X50 CTM 50UN erimar PCT 30 R$70,0000 R$2.100,0000 
38 COLAR CERV C/ AP MENTONIAN P ortocenter UN 10 R$33,0000 R$330,0000 
39 COLAR CERV C/AP MENTONIAN G ortocenter UN 10 R$33,0000 R$330,0000 
40 COLAR CERV C/AP MENTONIAN M ortocenter UN 10 R$33,0000 R$330,0000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA – ESTADO DO PARANÁ 
PRAÇA NOSSA SENHORA DO ROCIO Nº 390 – CNPJ: 75.359.760/0001-99 

FONE/FAX: 44 3562 1383 

41 CURATIVO HIDRO COMFEEL 15X15CM coloplast UN 10 R$42,0000 R$420,0000 
42 gaze tipo Queijo 11 F 91x91 cm Albus erimar PCT 100 R$39,0000 R$3.900,0000 
 
LOTE 6  
Item Descrição Marca Und Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 CHASSI P/ RAIO X 35X35CM ibf UN 1 R$930,0000 R$930,0000 
2 CHASSI P/ RAIO X 35X43 CM ibf UN 1 R$930,0000 R$930,0000 
3 CHASSIS P/ RAIO X 13X18 CM ibf UN 1 R$399,0000 R$399,0000 
4 CHASSIS P/ RAIO X 15X40 ibf UN 1 R$720,0000 R$720,0000 
5 CHASSIS P/RAIO X 18X24 CM ibf UN 1 R$510,0000 R$510,0000 
6 CHASSIS P/RAIO X 24X30 CM ibf UN 1 R$675,0000 R$675,0000 
7 FILME P/ RAIO X 13X18 CM C100 UN VERDE ibf CX 7 R$75,0000 R$525,0000 
8 FILME P/ RAIO X 24X30CM C/100 UN VERDE ibf CX 15 R$220,0000 R$3.300,0000 
9 FILME P/ RAIO X 35X35 CM C/100 UN VERDE ibf CX 15 R$405,0000 R$6.075,0000 
10 FILME P/RAIO X 15X40 CM C/100 UN VERDE ibf CX 7 R$195,0000 R$1.365,0000 
11 FILME P/RAIO X 18X24 CM C/100 UN VERDE ibf CX 7 R$350,0000 R$2.450,0000 
12 FILME P/RAIO X 30X40CM C/100UN VERDE ibf CX 7 R$399,0000 R$2.793,0000 
13 FILME P/RAIO X 35X43 CM C/100 UN VERDE ibf CX 15 R$470,0000 R$7.050,0000 
14 FIXADOR AUTOMATICO 38LTS ibf GL 4 R$305,0000 R$1.220,0000 
15 REVELADOR AUTOMATICO 38LTS ibf GL 4 R$375,0000 R$1.500,0000 
 
LOTE 7  
Item Descrição Marca Und Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 Adesivo Magic Bond 2,1 4 Ml 3m FR 30 R$160,0000 R$4.800,0000 
2 AGULHA DESC GENGIVAL 30G C/1 UN EX/CR injex UN 400 R$0,4000 R$160,0000 
3 AGULHA DESC GENGIVAL 30G C/1 UN LONGA injex UN 400 R$0,4000 R$160,0000 
4 AGULHA DESC GENGIVEL 27G CURTA injex UN 100 R$0,4000 R$40,0000 
5 AGULHA DESC GENGIVAL 30G C/1 UN CURTA injex UN 500 R$0,4000 R$200,0000 
6 ALVEOLEX 10GRM biodinamic UN 10 R$29,5000 R$295,0000 
7 Evidenciador de placa c/120 un maquira UN 40 R$19,9000 R$796,0000 
8 BROCA ACO CA 2 microdont UN 50 R$4,2000 R$210,0000 
9 BROCA ACO CA 4 microdont UN 50 R$4,2000 R$210,0000 
10 BROCA ACO CA 6 microdont UN 150 R$4,2000 R$630,0000 
11 BROCA CARBIDE 1/2FG microdont UN 50 R$8,5000 R$425,0000 
12 COLETOR DE MATERIAL PERF 20 L 1 UN descarbox UN 10 R$9,0000 R$90,0000 
13 DESENCROSTANTE EM PO 1 KG rioquimica UN 10 R$23,0000 R$230,0000 
14 ESPELHO S/ AUMENTO N05 golgran UN 100 R$4,5000 R$450,0000 
15 EVIDENCIADOR VISUPLAC 10ML SOL biodinamic UN 50 R$20,0000 R$1.000,0000 
16 EXTIRPA NERVO 25 abc UN 5 R$55,0000 R$275,0000 
17 FIO SUT SEDA 3-0 1,7 CM C/24 UN tecnofio CX 30 R$43,2000 R$1.296,0000 
18 Hidroxido Calcio Pa 10 Grm biodinamic CX 30 R$6,2000 R$186,0000 
19 INDICADOR BIOLOGICO C/10 UN TEST 2i CX 200 R$110,0000 R$22.000,0000 
20 LIGA P/AMALGAMA VELVALL30GR dentisply UN 20 R$115,0000 R$2.300,0000 
21 MASCARA DESC TRIPLA C/50 descarpack CX 50 R$10,0000 R$500,0000 
22 PONTA DIAMANT 1012 microcont UN 50 R$7,2000 R$360,0000 
23 PONTA DIAMANT 1015FG microdont UN 50 R$2,5000 R$125,0000 
24 PONTA DIAMANT 1022 microdont UN 100 R$2,5000 R$250,0000 
25 PONTA DIAMANT 1034 microdont UN 100 R$10,2000 R$1.020,0000 
26 PONTA DIAMANT 3097 microdont UN 100 R$10,2000 R$1.020,0000 
27 PONTA DIAMANT 3118 microdont UN 50 R$11,1000 R$555,0000 
28 PONTA DIAMANT 3195F microdont UN 100 R$2,1000 R$210,0000 
29 Ponta Diamant 1011 hl microdont UN 50 R$7,2000 R$360,0000 
30 PONTA DIAMANT FG 1035 microdont UN 50 R$15,5000 R$775,0000 
31 Ponta Diamant 1063 microdont UN 50 R$7,5000 R$375,0000 
32 PONTA DIAMANT FG 1090F microdont UN 50 R$9,9000 R$495,0000 
33 PONTA DIAMANT FG 1332 microdont UN 50 R$7,2000 R$360,0000 
34 PONTA DIAMANT FG 3195FF microdont UN 50 R$2,5000 R$125,0000 
35 PONTA DIAMANT1023 microdont UN 100 R$2,5000 R$250,0000 
36 Ponta Diamant 1024 microdont UN 100 R$2,5000 R$250,0000 
37 PORTA AGULHA MATHIEU 14CM abc UN 50 R$49,8000 R$2.490,0000 
38 RESINA A1 ESMALT Z250 4 GRM 3m UN 80 R$73,0000 R$5.840,0000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA – ESTADO DO PARANÁ 
PRAÇA NOSSA SENHORA DO ROCIO Nº 390 – CNPJ: 75.359.760/0001-99 

FONE/FAX: 44 3562 1383 

39 RESINA A2 ESMALT Z250 4 GRM 3m UN 80 R$73,0000 R$5.840,0000 
40 RESINA A3 ESMALT Z250 4GRM 3m UN 80 R$73,0000 R$5.840,0000 
41 RESINA A3,5 ESMALTE REP 4 GRM Z250 3m UN 80 R$73,0000 R$5.840,0000 
42 SELANTE FLUORSHILD MATIZ 2 GRM C/5 UN biodinamic PCT 6 R$41,0000 R$246,0000 
43 SUGADOR COLORIDO C/40 TUTI ssplus CX 100 R$7,1000 R$710,0000 
44 VERNIZ CAVITINE 15 ML biodinamic UN 50 R$35,0000 R$1.750,0000 
 
FORNECEDOR: UBIMED DISTRIBUIDORA MEDICO HOSPITALAR EIRELI EPP - CNPJ: 18.161.599/0001-00 

Valor Total do Fornecedor: 52.810,00 (cinquenta e dois mil, oitocentos e dez reais). 
 
LOTE 2  
Item Descrição Marca Und Quant. Valor Unit. Valor Total 
4 Agulha Desc 13 x 4,5 c/1 unid SR UN 4000 R$0,1500 R$600,0000 
6 AGULHA DESCARTAVEL 25 X 7,0 1 UN SR UN 6000 R$0,1500 R$900,0000 
8 AGULHA DESCARTAVEL 40 X 12 1 UN SR UN 6000 R$0,1900 R$1.140,0000 
10 COLETOR DE MATERIAL PERF 13 L 1 UN DESCARBOX UN 1700 R$6,5000 R$11.050,0000 
 
LOTE 3  
Item Descrição Marca Und Quant. Valor Unit. Valor Total 
22 ALGODAO HIDROFILO 500 GR NATHY PCT 200 R$14,0000 R$2.800,0000 
32 Equipo 2 Vias c/clamp VITALGOLD OUTRAS 1000 R$1,7500 R$1.750,0000 
 
LOTE 4  
Item Descrição Marca Uni Quant. Valor Unit. Valor Total 
23 EQUIPO PARA SORO MACRO LABORIMPORT UN 2000 R$1,7000 R$3.400,0000 
25 ESPARADRAPO 10 CM X4,5M ADPELE UN 500 R$9,9900 R$4.995,0000 
42 PAPEL GRAU CIRURGICO 100 mm c/ 100MTS CRISTOFOLI UN 25 R$89,9000 R$2.247,5000 
43 PAPEL GRAU CIRURGICO 15 X 100 MTS CRISTOFOLI UN 25 R$159,9000 R$3.997,5000 
 
LOTE 5  
Item Descrição Marca Uni Quant. Valor Unit. Valor Total 
2 Papel Toalha Creme c/1000 Un 20x21 IMPEL UN 500 R$16,0000 R$8.000,0000 
15 SOLUCAO FISIOLOGICA SIST FECH 100 ML EQUIPLEX UN 1800 R$3,3000 R$5.940,0000 
27 ALCOOL 70 1000 ML ARAUCARIA UN 1000 R$5,9900 R$5.990,0000 
 
 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 1.072.974,50  
 

 
 
 
 
 

Araruna, 03 de abril de 2020. 
     
 
 
 

______________________________ 
LEANDRO CESAR DE OLIVEIRA 

PREFEITO 

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 
 

  1 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 36/2020 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo: 
PROCESSO N.º: 76/2020 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL LOCAÇÃO DE VEÍCULOS. 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decreto Municipal 1168/2006. 
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá partir das 13h45 
do dia 23/04/2020. 
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 
14h00 do dia 23/04/2020, após o encerramento do credenciamento. 
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA. 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à 
Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 
– ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações. 

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 03de abril de 2020. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 
 

  2 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2020 
Processo nº 032/2020 

HOMOLOGAÇÃO 
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto nº 7062/2018, de 07 de 
Dezembro de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório 
em epígrafe: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
ALESON FRANCISCO KULKA 1 ao 11. 45.425,00 

Guarapuava, 01 de abril de 2020. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 
 

  3 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 100/2019 
Processo nº 196/2019 

HOMOLOGAÇÃO - RETIFICAÇÃO 
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 
de Dezembro de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, considerando ainda a desistência 
de uma empresa devido ao espaço temporal entre o processo e a solicitação da 
Secretaria, e ainda parecer jurídico 644/2019, HOMOLOGA o resultado do processo 
licitatório em epígrafe para a empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
CONSTRUTORA RPL LTDA 1, 3, 6 e 26. R$ 718.428,00 

G. BATISTA - TERRAPLANAGENS - ME 15. R$ 168.000,00 
GMP CONSTRUTORA LTDA 2, 4, 5 e 20. R$ 813.780,00 
DOIS IRMÃOS LOCAÇÃO DE 

MÁQUINAS E CAMINHÃO LTDA 
10, 11, 12, 13, 14, 
17, 18, 19, 23 e 24. 

R$ 1.690.764,00 

JULIANO JOSE FAGUNDES 7. R$ 167.988,00 
FRUSTRADO 8, 9, 16, 21, 22 e 

25. 
- 

Guarapuava, 03 de abril de 2020. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos 
 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 
 

  4 

RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 18/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 74/2020 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE  DISTRIBUIÇÃO, MATERIAL DE LIMPEZA 
E PRODUTO DE HIGIENE, ATRAVÉS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de 
dezembro de 2018, e com base no Lei Federal 13.979/2020, Medida Provisória 
926/2020 e Decreto Municipal 7820/2020, e alterações posteriores, bem como Parecer 
da Procuradoria Geral do Município,de n.º 284/2020 e Autorização da Diretora de 
Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, para a Contratação da empresa: 

ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR 
NASCIMENTO & GELINSKI LTDA – ME 01.685.127/0001-54 R$  31.175,00 

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 30 de Março de 2020. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Diretor de Licitações e Contratos 

 
  



Editais2 Correio do Cidadão SÁBADO E DOMINGO
4 e 5 de Abril de 2020 - Edição nº 2402

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 
 

  5 

RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 19/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 75/2020 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ALCOOL GÉL NO ÂMBITO DA LEI FEDERAL 13979/2020. 
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de 
dezembro de 2018, e com base no Lei Federal 13.979/2020, Medida Provisória 
926/2020 e Decreto Municipal 7820/2020, e alterações posteriores, bem como Parecer 
da Procuradoria Geral do Município,de n.º 288/2020 e Autorização da Diretora de 
Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, para a Contratação da empresa: 

ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR 
COMERCIAL DE SECOS E MOLHADOS DAL 

POZZO LTDA 
80.213.705/0001-26 R$ 6.472,20 

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 01 de abril de 2020. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Diretor de Licitações e Contratos 

 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 
 

  6 

RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 06/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 73/2020 
OBJETO: INEXIGIBILIDADE - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS POSTAIS CORREIOS. 
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 
7062/2018, de 7 de dezembro de 2018, e alterações posteriores, bem como Parecer 
da Procuradoria Geral do Município,n.º 276/2020 e Autorização da Diretora do 
Departamento de Compras, em fl. 111, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO,no valor de R$ 900.000,00 (Novecentos mil reais) para a Contratação da 
EMPRESA BRASILEIRA DE  CORREIOS E TELEGRAFOS inscrita no CNPJ 
34.028.316/0020-76. 

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 27 de março de 2020. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Diretor de Licitações e Contratos 

 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 
 

  7 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 09/2020  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO, E 
REFEIÇÕES, TIPO BUFFET, PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE OBRAS, 
AGRICULTURA, TURISMO E MEIO AMBIENTE.  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
ATA Nº: 73/2020 
CONTRATADA: PANIFICADORA BATEL LTDA ME.  
VALOR TOTAL: R$ 170.775,00 (Cento e setenta mil setecentos e setenta e cinco 
reais). 
ATA Nº: 74/2020 
CONTRATADA: MURILO KIRIAN ME. 
VALOR TOTAL: R$ 56.862,50 (Cinquenta e seis mil oitocentos e sessenta e dois 
reais e cinquenta centavos). 
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 19/03/2020 - ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor de 
Departamento de Licitações e Formalização de Contratos. 
 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 
 

  8 

EXTRATO DE CONTRATO  
TOMADA DE PREÇOS N.º 004/2020 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM CBUQ NA RUA VICENTE MACHADO POR 
MEIO DO CONTRATO DE REPASSE Nº 889463/2019/MDR/CAIXA CELEBRADO 
ENTRE A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, ORÇAMENTO E CRONOGRAMA FÍSICO 
FINANCEIRO ANEXO. SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS 
URBANOS.  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.      
CONTRATO Nº: 42/2020. 
CONTRATADA: PAVIMENTACOES E TERRAPLANAGEM SCHMITT LTDA. 
VALOR TOTAL: R$ 302.509,82 (trezentos e dois mil quinhentos e nove reais e oitenta 
e dois centavos). 
VIGÊNCIA: 19/08/2020. 
DATA DA ASSINATURA: 19/03/20. – ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor de 
Licitações e Contratos. 
 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 
 

  9 

EXTRATO DE CONTRATO  
TOMADA DE PREÇOS N.º 05/2020 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SINALIZAÇÃO 
TURÍSTICA, SINALIZAÇÃO TURÍSTICA EM PORTAL DE EUCALIPTO, 
SINALIZAÇÃO TURÍSTICA EM LETREIRO DE CONCRETO E SINALIZAÇÃO 
INDICATIVA PARA TURISMO. POR MEIO DO CONTRATO DE FINANCIAMENTO N° 
0512.845-56 CELEBRADO ENTRE A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O 
MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, CONFORME PROJETOS, PLANILHAS 
ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO E FINANCEIRO, MEMORIAL 
DESCRITIVO E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL. SECRETARIA 
DE OBRAS. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.      
CONTRATO Nº: 45/2020. 
CONTRATADA: WILCAR WILSON PARABOCZ CONSTRUTORA ME. 
VALOR TOTAL: R$ 38.010,16 (Trinta e oito mil dez reais e dezesseis centavos). 
VIGÊNCIA: 4 (quatro) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 23/03/2020  – ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor de 
Licitações e Contratos. 
 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 
 

  10 

EXTRATO 3° TERMO ADITIVO CONTRATO nº 79/2018 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 35/2018 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MEDICINA E 
SEGURANÇA DO TRABALHO. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: POLIMEDICI ASSESSORIA E CONSULTORIA EM MEDICINA DO 
TRABALHO LTDA – EPP. 
OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de execução e vigência do Contrato 
sendo o serviço prestado da data de 03/04/2020 até a data de 31/12/2020, com fulcro 
no artigo 57, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93.  
DATA DA ASSINATURA: 24/03/2020 – ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor de 
Licitações e Contratos.  
  
  



Editais3Correio do CidadãoSÁBADO E DOMINGO
4 e 5 de Abril de 2020 - Edição nº 2402

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 
 

  11 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2020  
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

Processo nº 025/2020 
HOMOLOGAÇÃO 

A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
através do Decreto nº 6.767, de 27 de junho de 2018, com base na Lei Federal nº 
10.520/2002 e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, 
HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir: 
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 

DSBRITO COMÉRCIO DE 
ARTEFATOS EM AÇO INOX EIRELI 

01, 02, 03, 04, 05, 
06,07 

R$ 12.276,00 

Guarapuava, 31 de março de 2020. 
LARISSA MARIA BRZEZINSKI 

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro 
Secretaria Municipal de Saúde 

Município de Guarapuava 
 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 
 

  12 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 221/2019 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

Processo nº 414/2019 
HOMOLOGAÇÃO 

A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
através do Decreto n.º 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e 
demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA o 
resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

CONTROL-LAB CONTROLE DE 
QUALIDADE PARA LABORATÓRIOS 

LTDA. 

1 R$ 1.515,69 R$ 18.188,28 

Guarapuava, 02 de março de 2020. 
LARISSA MARIA BRZEZINSKI 

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro 
Secretaria Municipal de Saúde 

Município de Guarapuava 
 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 
 

  13 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 011/2020 

 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE BOLSAS DE 
COLOSTOMIA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
ATA Nº: 075/2020 
CONTRATADA: SOFT SURGICAL SOLUÇOES HOSPITALARES EIRELI, 
Valor: R$ 12.880,00 (cento e doze mil oitocentos e oitenta reais). 
Data de Assinatura: 31 DE MARÇO DE 2020. 
Vigência: 12 MESES. 
LARISSA MARIA BRZEZINSKI – Diretora Departamento Administrativo e Financeiro 
– Secretaria Municipal de Saúde 
 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 
 

  14 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 014/2020 

 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE BOLSAS DE 
COLOSTOMIA 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
ATA Nº: 077/2020 
CONTRATADA: JARDIM DISTRIBUIDORA DE COSMÉTICOS LTDA. 
Valor: R$ 74.140,00 (setenta e quatro mil cento e quarenta reais). 
ATA Nº: 078/2020 
CONTRATADA: WF INDUSTRIA E COMERCIO DE FRALDAS EIRELI 
Valor: R$ 92.700,00 (noventa e dois mil e setecentos reais). 
Data de Assinatura: 02 de abril. 
Vigência: 12 MESES. 
LARISSA MARIA BRZEZINSKI – Diretora Departamento Administrativo e Financeiro 
– Secretaria Municipal de Saúde 
 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 
 

  15 

EXTRATO DE CONTRATO 
 PREGÃO ELETRONICO Nº 016/2020  

CONTRATO Nº: 053/2020 
CONTRATADA: DSBRITO COMÉRCIO DE ARTEFATOS EM AÇO INOX EIRRELI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
OBJETO: AQUISIÇÃO COM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CUBAS EM AÇO 
INOX. 
VALOR TOTAL: de R$ 12.276,00 (doze mil duzentos e setenta e seis reais) 
VIGÊNCIA: 12 meses 
DATA DA ASSINATURA: 03/04/2020  
LARISSA MARIA BRZEZINSKI – Diretora Departamento Administrativo e Financeiro 
– Secretaria Municipal de Saúde 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 
 

  16 

EXTRATO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 039/2018 
 TOMADA DE PREÇO N.º 017/2017 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA INSTALAÇÃO E 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE CÂMARA CIENTÍFICA E 
GELADEIRAS PARA ARMAZENAMENTO DE VACINAS EXISTENTES 
ATUALMENTE NAS 45 UNIDADES DE SÁUDE DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, 
CONFORME DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I DO EDITAL.  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.      
CONTRATADA: JVPM COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA ME. 
OBJETO DO ADITIVO:  
Prorroga-se o prazo de execução e vigência, em mais 12 (doze) meses, sendo de 
03/03/2020 a 02/03/2021. 
DA FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA. 
O presente Termo Aditivo fundamenta-se no Art. 57, inciso II, da Lei 8666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 02/03/2020 – Larissa Maria Brzezinski – Diretora 
Administrativa e Financeira. 
  



Editais4 Correio do Cidadão SÁBADO E DOMINGO
4 e 5 de Abril de 2020 - Edição nº 2402

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 
 

  17 

ITERMO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2020 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

PROCESSO nº 23/2020 
1.1. A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro, no uso de atribuições 
que lhe são inerentes, determina a SUSPENSÃO, por tempo indeterminado, do 
processo licitatório, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL nº 15/2020, cujo objeto 
é REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA PRESTAÇÃO DE 
OUTSOURCING DE TABLET, em razão da das orientações recebidas através do 
DESPACHO Nº 345//20 – GCDA – TCE/PR. 

Publique-se. 
Guarapuava, 02 de abril de 2020. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos 
 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 
 

  18 

RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º05/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º51/2020 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
acolhimento em residência terapêutica para 01 (um) paciente – JURACY PEREIRA DE 
G. FREITAS VILEGAS, de acordo com a ordem judicial n.º 0004452-
17.2015.8.16.0031 pelo período de 180 (cento e oitenta) dias. Secretaria Municipal de 
Saúde 
A Diretora Administrativa e Financeira de Licitações e Contratos, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme 
o Decreto n.º6767/2018, de28 de junho de 2018, e com base no Artigo 24, inciso IV da 
Lei Federal n.º 8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer da Assessoria 
Jurídica,de n.º 014/2020 e Autorização da Diretora Administrativa e Financeira, 
RATIFICA a Dispensa de Licitação, para a Contratação da empresa: 

ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR 
RESIDÊNCIA TERAPEUTICA 

VIVER FELIZ LTDA 
27.918.356/0001-65 R$ 16.800,00 

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 06 de Março de 2020. 

LARISSA MARIA BRZEZINSKI 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 
 

  19 

EXTRATO DE CONTRATO 
 PREGÃO ELETRONICO Nº 221/2019  

CONTRATO Nº: 038/2020 
CONTRATADA: CONTROL-LAB CONTROLE DE QUALIDADE PARA 
LABORATÓRIOS LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
OBJETO: Contratação de empresa para controle externo e interno para laboratório. 
VALOR TOTAL: R$18.188,28 (dezoito mil, cento e oitenta e oito reais e vinte e oito 
centavos). 
VIGÊNCIA: 12 meses 
DATA DA ASSINATURA: 10/03/2020  
LARISSA MARIA BRZEZINSKI – Diretora Departamento Administrativo e Financeiro 
– Secretaria Municipal de Saúde 
 

 


